36. Helinand, *Chronicon* 47 (PL 212: 977C–D): “Sigebertus. Anselmus Lucensis episcopus Hildebrandi cooperator indefessus, apud Mantuam exsulans moritur, qui in Ieremiam et in Psalmos tractatus edidit; et doctrinam Hildebrandi libro luculento confirmauit. Cuius sanctitas miraculis declarata est. Domesticae aues, pauones, galiinae et anseres a domibus se extraneantes, omnes fiunt syluaticae. Augustinus, in lib. III *De ciuitate Dei*, simile portentum narrat contigisse, dicens: ‘Antequam se aduersus Romam sociale Latium commoueret, omnia animalia humanis usibus subdita, canes, equi, asini, boues, et quaecunque alia pecora sub hominum dominio erant, subito efferata, et domesticae lenitatis oblita, relictis tectis libera uagabantur; et omnem non solum aliorum, uerum etiam dominorum auersabantur accessum; nec sine exitio uel periculo audentis, si quis de proximo urgeret. Quanti mali signum fuit, si hoc signum fuit; quod tantum malum fuit, si etiam signum non fuit.’”; Sigebertus, *Chronica* (PL 160: 223B), under year 1086: “Anselmus Lucensis episcopus, Hildebrandi papae cooperator indefessus, apud Mantuam exsulans moritur; qui in Hieremiam et in Psalmos tractatus edidit, et doctrinam Hildebrandi libro luculento confirmauit; cuius sanctitas miraculis declarata est. Domesticae aues, pauones, gallinae et aucae, a domibus se extraneantes, fiunt siluaticae.”; *ciu.* 2.23 (PL 41: 104): “Sed iam illa mala breuiter, quantum possumus, commemoremus, quae quanto interiora, tanto miseriora exstiterunt: discordiae ciuiles, uel potius inciuiles; nec iam seditiones, sed etiam ipsa bella urbana, ubi tantus sanguis effusus est, ubi partium studia, non concionum dissensionibus uariisque uocibus in alterutrum, sed plane iam ferro armisque saeuiebant: bella socialia, bella seruilia, bella ciuilia quantum Romanum cruorem fuderunt, quantam Italiae uastationem desertionemque fecerunt? Namque antequam se aduersus Romam sociale Latium commoueret, cuncta animalia humanis usibus subdita, canes, equi, asini, boues, et quaeque alia pecora sub hominum dominio fuerunt, subito efferata et domesticae lenitatis oblita, relictis tectis libera uagabantur, et omnem non solum aliorum, uerum etiam dominorum auersabantur accessum, non sine exitio uel periculo audentis, si quis de proximo urgeret. Quanti mali signum fuit, si hoc signum fuit quod tantum malum fuit, si etiam signum non fuit? Hoc si nostris temporibus accidisset, rabidiores istos quam illi sua animalia pateremur.”

gibert; it was a reference Helinand supplied himself. Nor can the citation be traced to any other intermediate source, at least insofar as I have been able to discover. Helinand was supplying the additional authority based on his own knowledge of *ciu.* and he cited his source accurately, though without giving the chapter number.